
Informe Comisario Revisor 2017 

Ambato, abril.6.de 2018 

Señor 
ING. JOSE LUIS SEVILLA G 
PRESIDENTE DE REENCAUCHADORA DE LA SIERRA CAUCHOSIERRA S.A 
Ciudad: 

De mi consideración: 

Por medio del presente me permito exponer a Usted y por su digno intermedio a 
todos los señores accionistas de REENCAUCHADORA DE LA SIERRA 

“CAUCHOSIERRA S.A”, el informe de Comisario Revisor en el período 
comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2017. 

Para el desempeño de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo 
dispuesto en el Art.279 de la Ley de Compañías. 

Atendiendo a lo dispuesto por la Resolución No.92.1.4.3.014 de la Ley de 
Compañías debo indicar: 

1.-CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES: 

Cumpliendo las obligaciones determinadas en el Art.279 de la Ley de Compañías y 
de acuerdo con lo requerido por las normas vigentes informo que: 

Revisé los Libros de Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio, los 
Libros y Comprobantes de Contabilidad; los mismos que se encuentran llevados y 
conservados de conformidad con las disposiciones legales correspondientes. 

Los Administradores han dado cumplimiento las normas legales, estatutarias y 
reglamentarias y han cumplido con las resoluciones emitidas por Junta General y 
Directorio. 

La Convocatoria a Junta General de Accionistas, cumple con todos los requisitos, 

exigencias y disposiciones legales pertinentes; en lo que refiere a contenido, 
tiempo, publicación por la prensa y citación a Comisario Revisor.



2.- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO: 

La Empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno lo cual garantiza 
la debida salvaguardia de los recursos y la veracidad de la información financiera 
y administrativa, así como promueve y estimula la observancia de las políticas 
prescritas y el fiel cumplimiento de las metas y objetivos planificados; con lo cual, 
los controles contables, adiministrativos, financieros, operativos son razonables, es 
decir no presentó ninguna condición que constituya una debilidad sustancial de 

dicho sistema. 

3.- REGISTROS LEGALES Y CONTABLES: 

REENCAUCHADORA DE LA SIERRA” CAUCHOSIERRA SA.”, es una 
compañía que tiene como objeto social el reencauche y renovación de neumáticos. 

Los valores y rubros registrados en los libros de contabilidad corresponden 
exactamente a los presentados en los Estados Financieros; los mismos que se 
encuentran en debida forma, de acuerdo a los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados; y, Normas Internacionales de Información Financiera 
(NHE) como lo exige la Superintendencia de Compañías, y Servicio de Rentas 
Internas; reflejando y transparentando razonablemente su situación financiera. 

El Análisis económico se realizó a los Estados Financieros, una vez que se registró 
el valor correspondiente a Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta, de 
conformidad a lo que estipula la Reforma Tributaria emitida en RO.484-S del 31 
de diciembre del 2001 y que sigue en vigente. 

4.- ANALISIS COMPARATIVO DE LOS PRINCIPALES INDICADORES 
FINANCIEROS 

Presento el informe minucioso y detallado de las variaciones que se han dado en el 
Balance General y complemento con un análisis financiero utilizando los 
indicadores respectivos. 

ANALISIS HORIZONTAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE, se incrementa en el 20:80% en relación con el año 2016, los 
rubros que incidieron fueron: INVENTARIOS Y BANCOS. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO, decrece en el 3.8% en relación con el año 2016.



PASIVO 
PASIVO CORRIENTE, se incrementa en el 10.75% en relación con el 2016, los rubros 
de mayor incidencia son: PROVEEDORES EXTRANJEROS, PRESTAMOS 
BANCARIOS Y OBLIGACIONES LABORALES. 

PASIVO LARGO PLAZO, en este año no existe, es decir se redujo en el 100% en 
relación con el año 2016. 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL, se incrementa en el 40% en relación con el año 2016, actualmente 
el capital es de US$2.100.000, incremento que se originó por la fusión con la compañía 
LLANTAMBATO. 

RESERVAS, se incrementa en el 38.9% en relación con el año 2016. 

RESULTADOS, decrece en relación con el 2016. 

ANALISIS VERTICAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO conformado por: 

ACTIVO CORRIENTE, representa el 89.3% del total del ACTIVO, los rubros de mayor 
representación son: CLIENTES, INVENTARIOS. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: representa el 10.7% del total del ACTIVO, los 
rubros de mayor representación son: MAQUINARIA y VEHICULOS. 

PASIVO conformado por: 

PASIVO CORRIENTE que representa el 100% del total del PASIVO, los rubros de 
mayor representación son: PRESTAMOS BANCARIOS y PROVEEDORES 
EXTRANJEROS. 

PATRIMONIO conformado por: 

CAPITAL SOCIAL, representa el 91.9% del PATRIMONIO. 

RESERVAS representa el 9.8% del total de PATRIMONIO, el rubro de mayor 
representación es: RESERVA LEGAL. 

RESULTADOS representa el -1.6% deltotal de PATRIMONIO: 

ANALISIS FINANCIERO:



CAPITAL DE TRABAJO, se incrementa en el 48.9% en relación con el año 2016, su 
valor es de US$. 1.669.695. 18. 

INDICES DE TIHQUIDEZ; 

LIQUIDEZ CORRIENTE, se incrementa de 1.36 a 1.48, es decir en el 8.8% en relación 
con el año 2016. 
PRUEBA ACIDA, decrece de 0.95 a 0.91, es decir en el 4.2%. 

INDICES DE ROTACION 

INVENTARIO TOTAL rota cada 108 dias frente a 98 días del año 2016, existe un 
incremento en negativo del 10:2%. 

RECUPERACION CARTERA CLIENTES, rota cada 104 dias frente a 123 dias del año 
2016, existe un decremento en positivo del 15.5%, es decir mejoró la recuperación, pues 
disminuyó los días de recaudación. 

DISTRIBUCION DE CARTERA: 

AGENCIA EL CONDOR-AMBATO — US$.1.005.868.30 41% 
AGENCIA GUAYAQUIL USE. 554.201.51 22% 
AGENCIA QUITO US$. 613.145.86 25% 
AGENCIA RIOBAMBA US$. 226.330.64 92% 
AGENCIA MATRIZ US$. 74.479.71 3% 

La Agencia que presenta un alto factor de recuperación de cartera es AGENCIA 
GUAYAQUIL, lo hace cada 143 dias, se debería analizar las políticas crediticias para 
esta agencia con la finalidad de evitar problemas financieros futuros. 

ROTACION PROVEEDORES, el pago se lo realiza cada 45 dias frente a 53 dias del 
año 2016, existe un decremento del 15%. 

La brecha entre el tiempo de recaudación de cartera con el pago a Proveedores es alta, 
fo que provoca costos financieros y problemas en el Flujo de Caja. 

FACTORES DE RENTABILIDAD: 

RENTABILIDAD FRENTE A LA INVERSION, representa el 2.5% frente al 1%, del año 
2046, existe un incremento del 150%. 

RENTABILIDAD FRENTE AL CAPITAL, representa el 6.9% frente al 2.70%, del año 
2016, existe un incremento del 155.6%. 

RENTABILIDAD FRENTE AL PATRIMONIO, representa el 6.40% frente a 2.40% del 
año 2046, existe un incremento del 166. 9%. 
Los índices de rentabilidad crecieron notablemente en relación con el año 2016.



FACTOR DE ENDEUDAMIENTO fue del 60% frente al 66% del año 2016, existe un 
decremento positivo del 9%. 

Por lo expuesto, se concluye que los accionistas mantienen y son propietarios del $0% 
frente al 34% del año 2016. 

Debo mencionar que el mayor endeudamiento se encuentra con el sistema financiero el 
cual representa el 56%. 

VENTAS se incrementa en el 40.2% en relación con el año 2016. El mayor volumen de 
ventas generó la Agencia El Condor Ambato con el 49%. 

DISTRIBUCIÓN DELAS VENTAS 

AGENCIA GUAYAQUIL US$. 1.418.763.05 16% 
AGENCIA QUITO US$. 1.954.753.46 22% 
AGENCIA RIOBAMBA US$. 1.064.484.62 13% 
AGENCIA El CONDOR-AMBATO — US$.4.335:813:46 49% 

COSTO DE VENTAS frente a Ventas representa el 77% frente al 78% del año 2016. 

DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE VENTAS 

COSTO DE VENTAS AGENCIA EL CONDOR- AMBATO US$.3.351.766.67 
COSTO DE VENTAS AGENCIA GUAYAQUIL US$.1.111.964.25 
COSTO DE VENTAS AGENCIA QUITO US$.1.521.446.94 
COSTO DE VENTAS AGENCIA RIOBAMBA US$. 810:101.05 

GASTOS DE VENTAS, se incrementan en el 39.2% en relación con el año 2016, los 
rubros de mayor incidencia son: COMISIONES, MOVILIZACION Y ARRIENDOS. 

DESGLOSE DE GASTOS DE VENTA POR ZONAS: 

GASTOS DE VENTA EL CONDOR- MATRIZ US$.601.940.29 46% 
GASTOS DE VENTA GUAYAQUIL US$.224. 658.40 17% 
GASTOS DE VENTA QUITO US$.352.210.02 26% 
GASTOS DE VENTA AGENCIA RIOBAMBA US3.151.530:51 11% 

GASTOS ADMINISTRATIVOS, se incrementan en el 45.7% en relación con el 2016, los 
rubros de mayor incidencia son: HONORARIOS PROFESIONALES Y 
DEPRECIACIONES. 

INGRESOS NO OPERACIONALES, incrementan en el 636.5% en relación con el año 
2016, los rubros de mayor incidencia fueron: UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVOS Y 
BONIFICACION LLANTA GOODYEAR. .



EGRESOS NO OPERACIONALES, se incrementaron en el 58.5% en relación con el 
año 2016, los rubros de mayor incidencia fueron: INTERESES BANCARIOS E 
INTERESES DE TERCEROS. 

El resultado entre Ingresos y Egresos no Operacionales generó pérdida de 
US3.55.54.35 que representa una disminución en la utilidad del 17%. 

La utilidad Disponible para Accionistas, luego de Participación Trabajadores, pago 
Impuesto a la Renta y Reserva Legal fue de US$. 145.455.17, valor que representa el 
2% frente a Ventas. 

CUADRO DE RESULTADOS FINALES 

AGENCIA EL CONDOR- AMBATO UTILIDAD US$. 188.839.83 
AGENCIA GUAYAQUIL PERDIDA US$. 32.086.46 
AGENCIA QUITO PERDIDA US$. 4.257.21 
AGENCIA RIOBAMBA UTILIDAD US$. 43.379.59 
AGENCIA AMBATO UTILIDAD US$. 65.654.53 

Sugiero que cada año se revise las normas establecidas según NIF en lo referente a 
depurar las Cuentas por Cobrar Clientes que se consideren incobrables, actualizar los 
valores de Activos fijos Depreciables y no Depreciables e Inventarios. 

Reitero mi agradecimiento a la Administración y a la Junta General de Accionistas por la 
confianza dispensada para la emisión del presente informe. 

Atentamen        

LIA ESTRELLA V. 
OMISARIO REVISOR
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA HORIZONTAL 2017-2016 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja 

Bancos 
Clientes 

Ctas.por cobrar Proveedores 

Ctas.por cobrar empleados 

Provisión incobrables 

Ctas.por cobrar fiscales 

Ctas.por cob.terceros 

Inventario 

Provision Obsole.MP y Sumin 

Inventario en proceso 

Importac.en tránsito 

GARANTIAS 

Gtia arriendo 

PROPIED.PLANTA Y EQ. 

NO DEPRECIABLE 

Terreno 

DEPRECIABLES 

Edificios 

Equipo computo 

Equipo. oficina 

Muebles y enseres 

Maquinaria 

Vehiculos 

Sistema informático 

Deprec.acumulada 

OTROS ACTIVOS 

Gtos.Preoperativos 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores Nacionales 

Proveedores extranjeros. 
Obligacic.Laborates 

Obligac.Fiscales 

Ptamos Bancarios 

Ctas, por. pag.con atras emp 

Desctos Empleados 

Anticipos varios 

Otras Ctas. Por Pagra 

Ctas por Pasg.Accionistas 

PASIVO LARGO PLAZO 

Ctas. Por pagar 

Prestamo bancario 

CAUCHOSIERRA 

2017 2016 

5.761.618,10.  4.900.196,54. 
5.145,199,83  4.259.294,19 

475,00 1.275,00 
341.544,36 182.419,49 

2.506.730,05  2.113.067,07 
96.645,13 47.010,93 
26.300,85 29.780,23 

-215.652,68 -183.770,71 
84.031,06 144.234,57 
18.591,68 18.591,68 

1.982.422,28  1.272.430,20 
-361,46 -305,00 

32.785,01 34.694,83 
270.208,55 598.385,90 

1.480,00 1.480,00 
1.480,00 1.480,00 

616.418,27 640.902,35 
155.825,87 155.825,87 
155.825,87 155.825,87 

460.592,40 485.076,48 
261.741,76 168.082,83 
52.692,90 30.207,23 
7.659,06 2.403,23 
44.487,58 26.602,89 

442.190,23 354.279,55 
428.790,01 377.861,36 
35.760,00 32.880,00 

-812.729,14 -507.240,61 

3.475.504,65  3.233.574,88 
3.475.504,65  3.138.030,34 
258.398,37 498.278,24 
578,697,13. 212.898,71 
169.752,67 115.336,26 
89.091,17 83.433,91 

1.941.721,52  1.780.568,72 
342.892,21 

17.772,46 57.919,57 
4.173,88 3.995,87 

40.315,14 42.706,85 
375.582,31 - 

ñ 95.544,54 

E 95.544,54 

VARIACION — VARIACION 
DOLARES  PORCENT. 

61.421,56 17,58 
885.905,64 20,80 

-800,00 -62,75 
159.124,87 87,23 
393.662,98 18,63 
49.634,20 105,58 
-3.479,38 -11,68 

-31.881,97 17,35 
-60.203,51 -41,74 

709.992,08 55,80 
-56,46 

-1.909,82 -5,50 
-328.177,35 -54,84 

-24.484,08 -3,82 

-24.484,08 -5,05 
93.658,93 55,72 
22.485,67 74,44 
5.255,83 218,70 
17.884,69 67,23 
87.910,68 24,81 
50.928,65 13,48 
2.880,00 8,76 

-305.488,53 60,23 

241.929,77 7,48 
337.474,31 10,75 
-239.879,87 -48,14 
365.798,42. 171,82. 
54.416,41 47,18 
5.657,26 6,78 

161.152,80 9,05 
-342.892,21 -100,00 
40.147,11 69,32 

178,01 4,45 
-2.391,71 -5,60 

375.582,31 

-95.544,54 

-95.544,54



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

CAUCHOSIERRA 
VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA HORIZONTAL 2017-2016 

2017 2016 VARIACION — VARIACION 

DOLARES PORCENT. 
PATRIMONIO 2.286.113,45 1.666.621,66 619,491,79 37,17 

CAPITAL SOCIAL 2.100.000,00 1.500.000,00 600.000,00 40,00 

Capital Social 2.100.000,00 1.500.000,00 600.000,00 40,00 

RESERVAS 224.132,32 161.366,15 62.766,17 38,90 

Reserva Legal 128.274,06 68.115,18 60.158,88 88,32 

Reserva Facultativa 95.858,26 93.250,97 2.607,29 2,80 

RESULTADOS -38.018,87 5.255,51 -43.274,38 -823,41 

Perdida ejercicio anteriores -195.973,16 41.517,07 -154.456,09 372,03 

Perdida ejercicio cte - - - 

Utilidad ejerc.cte./pérd.ejer.cte. 145.455,17 36.771,22 108.683,95 295,57 

Resultados Acum.NHF 12.499,12 10.001,36 2.497,76 24,97 

INGRESOS 8.893.926,32 6.274.020,69 2.619.905,63 41,76 

Ventas 8.773.814,59 6.257.713,33 2.516.101,26 40,21 

Ingresos no Operacionales 120.111,73 16.307,36 103.804,37 636,55 

COSTOS Y GASTOS 3.632.396,04 6.154.871,15 2.477.524,89 40,25 

Costo de Ventas 6.795.278,91 4.860.757,32 1.934,521,59 39,80 

Gastos Ventas 1.330.339,22 955.908,46 374.430,76 39,17 
Gastos Administrativos 331.611,83. 227 664,24 103.947,59 45,66. 

Egresos no operacionales 175.166,08 110.541,13 64.624,95 58,46 

 



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

PORCENT. 

RELACION 

100,00 
86,92 
0,03 
4,28 

49,61 

1,10 
0,70 
-4,31 
3,39 
0,44 

29,87 
-0,01 
0,81 

14,05 

13,08 

24,31 

24,31 

75,69 

26,23 

4,71 

0,37 

4,15 

55,28 

58,96 

5,13 

-79,14 

100,00 

97,05 

15,88 
5,78. 
3,68 
2,66 

56,74 
10,93 
4,35 
0,13 
1,36 

VARÍAC. 
PORCENT. 

2,74 
-69,16 
54,99 
-1,80. 
70,18 
-26,89 
-2,86 

-51,77 
47,22 
28,97 

-21,77 
-62,62 

-18,20 

3,97 

3,97 

-1,28 

61,91 

81,37 

231,36 

73,87 

29,77 

17,99 

13,08 

66,59 

3,04 
-53,18 
145,42 
32,89 
-3,59 
-1,54 

-100,00 
-72,29 
-5,69 

-14,77 

CAUCHOSIERRA 
VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA VERTICAL 2017-2016 

2017 PORCENT. 2016 

RELACION 

ACTO 5.781.618,10. 100,00 -4.900.196,54. 

ACTIVO CORRIENTE 5.145.199,83 89,30 4,259.294,19 

Caja 475,00 0,01 1.275,00 

Bancos 341.544,36 6,64 182.419,49 

Clientes -2.506.730,05 48,72 2.113.067,07 

Ctas.por cobrar Proveedor: 96.645,13 1,88 47.010,93 

Ctas.por cobrar empleados 26.300,85 0,51 29.780,23 

Provisión incobrables -215.652,68 -4,19 -183.770,71 

Ctas,por cobrar fiscales 84.031,06 1,63 144,234,57 

Ctas.por cob.terceros 18.591,68 0,36 18.591,68 

Inventario 1.982.422,28 38,53 1.272.430,20 

Provision Obsole.MP y Sur -361,46 -0,01 -305,00 

Inventario en proceso 32.785,01 0,64 34.694,83 

Importac.en tránsito 270.208,55 5,25 598.385,90 

GARANTIAS 1.480,00 0,00 1.480,00 

Gtia arriendo 1.480,00 0,00 1.480,00 

PROPIED.PLANTA Y EQ. 616.418,27 10,70 640.902,35 

NO DEPRECIABLE 155.825,87 25,28 155.825,87 

Terreno 155.825,87 25,28 155.825,87 

DEPRECIABLES 460.592,40 74,72 485.076,48 

Edificios 261.741,76 42,46 168.082,83 

Equipo computo 52.692,90 8,55 30.207,23 

Equipo. oficina 7.659,06 1,24 2.403,23 

Muebles y enseres 44.487,58 7,22 26.602,89 

Maquinaria 442.190,23 71,74 354.279,55 

Vehiculos 428.790,01 69,56 377.861,36 

Sistema informático 35.760,00 5,80 32.880,00 

Deprec.acumulada -812.729,14 -131,85 -507.240,61 

OTROS ACTIVOS - - - 

Gtos.Preoperativos - - 

PASIVOS 3.475.504,65 100,00 3.233.574,88 

PASIVO CORRIENTE 3.475.504,65 100,00 3.138.030,34 

Proveedores Nacionales 258.398,37 7,43 498.278,24 

Proveedores extranjeros. 578,897 13. 16,65. 212.898,71. 

Obligacic.Laborales 169.752,67 4,88 115.336,26 

Obligac.Fiscales 89.091,17 2,56 83.433,91 

Ptamos Bancarios 1.941.721,52 55,87 1.780.568,72 

Ctas.por pag.con.otras.emp - 342.892,21 

Desctos Empleados 17.172,46 0,51 57.919,57 

Anticipos varios 4.173,88 0,12 3.995,87 

Otras Ctas. Por Pagra 40.315,14 1,16 42.706,85 

Ctas por Pasg.Accionistas 375.582,31 10,81 - 

PASIVO LARGO PLAZO - 95.544,54 

Ctas. Por pagar - 

Préstamo bancario - 95.544,54 

2,95 

100,00



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

CAUCHOSIERRA 
VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA VERTICAL 2017-2016 

2017 PORCENT. 

RELACION 

PATRIMONIO 2.286.113,45 100,00 

CAPITAL SOCIAL 2.100.000,00 91,86 

Capital Social 2.100.000,00 100,00 

RESERVAS 224.132,32 9,80. 

Reserva Legal 128.274,06 57,23 

Reserva Facultativa 95.858,26 42,77 

RESULTADOS -38.018,87 -1,66 

Perdida ejercicio anteriores  -195.973,16 515,46 

Perdida ejercicio cte E - 

Utilidad ejerc.cte /pérd.ejer  145.455,17 -382,59 

Resultados Acum.NiF 12.499,12 -32,88 

INGRESOS 8.893.926,32 100,00 

Ventas 8.773.814,59 98,65 

Ingresos no Operacionales  120.111,73 1,35 

COSTOS Y GASTOS 8.632.396,04 100,00 

Costo de Ventas 6.795.278,91 78,72 

Gastos Ventas 1.330.339,22 15,41 

Gastos Administrativos. 331.611,83 3,84. 

Egresos no operacionales 175.166,08 2,03 

  

   

  

AMEJÍA ESTRELLA Y. 

ISARIO REVISOR 

2016 

1.666.621,66 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

161.366,15. 

68.115,18 
93.250,97 

5.255,51 

41.517,07 

36.771,22 

10.001,36 

5.274.020,69 

6.257.713,33 

16.307,36 

6.154,871,15 

4.860.757,32 

955.908,46 

227.664,24 

110.541,13 

PORCENT. 

RELACION 

100,00 

90,00 

100,00 

9,68 
0,42 
0,58 

0,32 

-789,97 

699,67 

190,30 

100,00 
99,74 
0,26 

100,00 

78,97 

15,53 

3,70 

1,80 

VARIAC. 

PORCENT. 

2,065 

1,26 

13,458,23 

7.300,89 

-627,38 

-165,25 

-154,68 

-117,28 

-1,09 

419,58 

-0,32 

-0,77 
3,85 

12,98
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ANFOME DE-COMISARIO-REMSOR 2047: 

6000 
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CAUCHOSIERRA S.A. 

EVOLUCION DEL ESTADO 
FINANCIERO 

(EN MILLONES DE DOLARES) 
4900 e y 

4540 SACTIVO PASIVO PAT IMONIO 

   2016 
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

CAUCHOSIERRA S.A. 

INDICES DE RENTABILIDAD 

10 

5 
. r PATRIMONIO 

ó ] a y INVERSION 

  

2015 2016 2017 

M INVERSION —MPATRIMONIO 

RELACION VENTAS COSTO DE 

VENTAS 

VENTAS COSTO DE VENTAS 
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